
  Prot. 134052 del 28.12.2020 rep. 659 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 22 dicembre 2020 

 
XVIII - CUP J48C15000280005 - CIG 6587682728 - ACCORDO QUADRO PER LA 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI SPAZI DIDATTICI, DEI 
SERVIZI COMUNI E DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI MESSINA - CIG 8057396585 - 1° CONTRATTO ATTUATIVO – PERIZIA DI 
VARIANTE E SUPPLETIVA N.1.   

 
L’anno 2020, il giorno 22 del mese di dicembre, alle ore 14:45 e seguenti, ai sensi e 

per gli effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 
modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in modalità 
telematica, tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Università, con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. Dionigi Gianlorenzo  A   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo P   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  Dott. Giuseppe D’Ascoli P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Decaduto  ---   

Rappresentante studenti Sig.   Marchiafava Salvatore  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Santoro Massimo  Presidente A   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

È presente, altresì, il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 



  Prot. 134052 del 28.12.2020 rep. 659 

2 
 

 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 

3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

- di prendere atto del parere di approvazione in linea tecnica del Rup reso in data 

23/09/2020;  

-  di approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori relativi “all’Accordo Quadro per 

la realizzazione dei lavori di manutenzione degli spazi didattici, dei servizi comuni e del 

patrimonio immobiliare dell’Università degli Studi di Messina. – 1° Contratto Attuativo” 

ed il relativo quadro economico di seguito riportato:  
 

QUADRO ECONOMICO 
PERIZIA DI VARIANTE 
1) IMPORTO DEI LAVORI 
comprensivo oneri di 
sicurezza e costo della 
manodopera  

€  1.775.469,96  

- a) Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso 
d’asta  

€  223.804,09  

- b) Costo della manodopera 
non soggetto a ribasso 
D'd’asta  

€  551.159,85  

- c) Importo a base d'asta  €  1.000.506,02  
- d) Ribasso d’asta del 
32,205%  

€  322.212,96  

- e) Importo al netto del 
ribasso  

€  678.293,06  

- f) Importo contrattuale di 
perizia (a + b + e)  

€  1.453.257,00  

 

- di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento a sottoscrivere il relativo atto di 

sottomissione, già firmato dall’impresa appaltatrice in segno di preventiva accettazione.  

 

 



  Prot. 134052 del 28.12.2020 rep. 659 

3 
 

Allegati:  

- Relazione istruttoria;  
- Parere di approvazione in linea tecnica del RUP in data 23/09/2020;  
- Relazione di accompagnamento del DL in data 22/09/2020;  
- Computo metrico perizia di variante suppletiva;  
- Schema atto di sottomissione.  
 
 

F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 


